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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Japonská mytologie – vybrané mýty, le-

gendy a boţstva“.

Vyprávění příběhů patřilo vţdy k přirozenosti lidstva. Mýty představují sa-

motný základ kaţdé utvořené kultury. Snaţí se o vysvětlení základních pojmů,

kterými se lidstvo odnepaměti zabývalo – stvoření světa, řád, kterým se řídí a dal-

ší jevy, které se nejspíš nikdy nikomu nepodaří zcela objasnit.

V 19. století byl mýtus pokládán za všechno, co neodpovídá realitě. Postupem

času se hodnota mýtů, které byly utvořeny „primitivními“ národy, začala chápat

a uznávat jako taková.
1
Mýtus byl základem sociálního ţivota a kultury a „pro

tyto společnosti vyjadřoval mýtus absolutní pravdu, protože vyprávěl posvátný

příběh, nadlidské zjevení, které nastalo na úsvitu velké doby, v posvátném čase

počátku (in illo tempore). Mýtus, skutečný a posvátný, se stal příkladným, a tedy

opakovatelným, protože sloužil jako vzor a odůvodnění pro veškeré lidské skut-

ky.“
2

Cílem této práce je především charakterizování šintoistické mytologie a přiblí-

ţení vybraných mýtů a legend týkajících se zejména příběhů o stvoření světa, ale

i příběhů dalších, které jsou v Japonsku oblíbené. Charakterizovat mytologii však

není moţné bez základní orientace v dějinném vývoji a vysvětlení základních

pojmů japonského náboţenství.

Celá práce je strukturována do čtyř částí. První část se týká právě nejstaršího

dějinného vývoje na území Japonska s ohledem na náboţenské utváření společ-

nosti. Dále se přes základní charakteristiku japonského náboţenství, zaměřující se

na definici národního náboţenství (šintoismu) a význam boţstev v japonské kul-

tuře, přesunuji k samotné mytologii. Ve třetí části se snaţím vysvětlit tradiční my-

tologii, vylíčit příběh o vzniku Japonska podle nejstarší kroniky a zachytit, jak

byla japonská mytologie v průběhu času ovlivňována. Součástí této kapitoly je

také seznámení s dalšími spisy zabývajícími se mytologií. Poslední čtvrtá část se

1
Srov. ELIADE, M. Mýty, sny a mystéria. 1.vyd. Praha: Oikoymenh 1998. Str. 13

2
Tamtéţ. Str. 13
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věnuje současnému chápání kulturní tradice. Výsledkem této práce a zároveň je-

jím přínosem by měl být ucelený obraz a náhled na mytologii na základě praxe

japonského náboţenství.

Materiál pro svou bakalářskou práci jsem čerpala z několika česky psaných

publikací a jedné publikace anglické. Z dostupné literatury jsem pouţila přede-

vším knihy: Earhart, H. B. Náboženství Japonska: mnoho tradic na jedné svaté

cestě. Knotková-Čapková, B. Základy asijských náboženství II.: taoismus, konfu-

cianismus, (neo)konfucianismus v Koreji, šintoismus, islám ve východní a jihový-

chodní Asii. Werner, K. – Náboženské tradice Asie: od Indie po Japonsko

s přihlédnutím k Přednímu východu. Winkelhöferová, V., Lövensteinová, M. En-

cyklopedie mytologie Japonska a Koreje. Další publikace jsou uvedeny v seznamu

pouţité literatury.
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1 Nejstarší období japonských dějin

Názory na první osídlení Japonska se neustále mění podle nejnovějších arche-

ologických nálezů kamenných nástrojů. Japonsko bylo pravděpodobně osídleno

ve starší době kamenné mezi léty 30 000 – 10 000 př. n. l. lidem tzv. předkera-

mické kultury, která sem přišla z asijského kontinentu. Celá předhistorie Japonska

však dosud nebyla zcela vyjasněna.
3

Japonsko bylo díky své poloze přímo předurčeno k zachycování nárazů stěho-

vání národů, neboť za ním byly jen vody Tichého oceánu, a tak ti, kteří se dostali

do Japonska, museli na ostrovech zůstat. Z těchto migrací z různých částí Asie

vznikal japonský národ.

1.1 Ainuská mytologie

Nejstaršími obyvateli, kteří pravděpodobně obývali japonské ostrovy ještě před

příchodem asijských přistěhovalců, byli Ainuové. Jedná se o kmen, který má spo-

lečné zvykové a antropologické rysy s národy ţijícími na severní Sibiři. Přesto

jejich původ není zcela znám. Ve starověku byli Ainuové nazýváni Ebisu nebo

Emiši. Fyziologicky se tento kmen od Japonců, tak jak je známe, velice lišil. Ainu

byli vyšší, měli výraznější lícní kosti a bílou pleť. Jejich symbolickými znaky

bylo tetování na čele, krku, paţích a rtech. V Japonsku ţije i dnes nepatrný počet

Ainuů, a to na severním ostrově Hokkaidó.
4

Od 12. do 15. století n. l. se v prostředí všech skupin utvářela ainuská mytolo-

gie. Ta byla ovlivňována jak tradiční mytologií japonskou, tak mytologiemi ostat-

ních národů severovýchodní Asie. Rozsáhlé mýty se uchovaly pouze v ústní for-

mě, protoţe Ainuové neznali písmo. Měli ale neuvěřitelně bohatou ústní sloves-

nost, která byla předávána vypravěči z generace na generaci. Do písemné formy

3
Srov. WERNER, K. Náboženské tradice Asie: od Indie po Japonsko. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita 2002. Str. 369
4
Srov. HILSKÁ, V. Dějiny a kultura japonského lidu. 1. vyd. Praha: Československá akademie

věd 1953. Str. 15; 17
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se mýty dostaly aţ v 19. století, kdy je začali zapisovat evropští misionáři a japon-

ští jazykovědci. Jejich mytologie je protknuta animistickými představami – duši

podle nich mají nejen lidé, ale i zvířata, rostliny, věci, a dokonce i jevy okolního

světa. „Toto oduševnění veškerenstva se odrazilo v polyteismu náboženských

i mytologických představ, podle nichž je svět obydlen množstvím božstev, duchů,

démonů a podobných bytostí.“
5

Jejich boţstva se souhrnným jménem nazývají kamui. Nejvyšším bohem je

Pase kamui, jeţ je stvořitelem světa i bohů. Díky prostřednictví dobrých boţstev,

která jsou jeho pomocníky, pomáhá lidem. V anuiské mytologii jsou boţstva jasně

rozlišena na dobrá a zlá. Dobrá boţstva jsou neviditelná s převahou nebeského

původu. Je zvláštní, ţe k dobrým bohům patřil dokonce i bůh zemětřesení, které-

mu stačilo pohnout prstem, a zem se rázem zachvěla. Zlá boţstva ţijí převáţně

v horách a zosobňují nebezpečí, které tyto hory pro člověka představují. Je jich

mnohem více neţ dobrých a navíc na sebe mohou brát viditelnou podobu. Podle

některých mýtů mohou dokonce zlá boţstva napadat boţstva dobrá. Ainuové věři-

li, ţe zlí bohové vznikli z motyk nebo jiných nářadí, kterými Pase kamui stvořil

svět a které poté odhodil. Hlavním bohem ztělesňujícím zlá boţstva je bohyně

baţin a močálů. Kromě mýtů kosmologických jsou v ainuské mytologii nejrozší-

řenější právě mýty o zlých boţstvech.

„Podle ainuského kosmogonického mýtu nebyla souš prapůvodně oddělena od

vody a všechny existující elementy byly navzájem propojeny v tekuté prahmotě.

Nejvyšší bůh Pase kamui se rozhodl stvořit svět a na pomoc si zavolal konipasa.

Ten se snesl z nebe, začal bít křídly, mávat ocáskem a míchat nožičkami, a tak se

po dlouhé době tekutá prahmota změnila v oceán, v němž se objevily kusy sou-

še.“
6
Podle jiné verze mýtu o stvoření světa stvořil nejvyšší bůh svět sám pouze

za pomoci kamenných nástrojů, a aţ poté si zavolal konipasa, který zarovnal po-

vrch země. Mýtů o činech jiných bohů je v ainuské mytologii známo jen velmi

málo.

5
WINKELHÖFEROVÁ, V. LÖVENSTEINOVÁ, M. Encyklopedie mytologie Japonska a Koreje.

1.vyd. Praha: Libri 2006. Str. 14
6
Tamtéţ. Str. 15
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 Podle kosmologické koncepce se země skládá ze šesti světů. Lidé ţijí ve světě

nazvaném „horní svět“ – ten znázorňuje oceán, ve kterém se vznášejí ostrovy.

Oceán i ostrovy se rozkládají na zádech obrovského lososa, a kdyţ se losos roz-


[…]


do Japonska. Výraznější profilování šintó.

Heian (794-1185), Kamakura (1192-1333)

Období největšího rozkvětu japonského buddhismu. Vznik a rozvoj buddhistic-

kých sekt. Upevňování organizace šintó.

Muromači (1333-1568), Azuči-Momojama (1568-1600), Edo (1603-1868)

Zmítání země v občanských válkách – sjednocení Japonska pod vojenskou vládu

rodu Tokugawů. Dochází k rozvoji měst a obchodu. Do Japonska je uvedeno

křesťanství, které je nakonec zakázáno. Povinnost kaţdé rodiny deklarovat pří-

slušnost k jednomu buddhistickému chrámu.
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Meidži (1868-1912), Taišó (1912-1926), Šówa (1926-1989), Hesei (od roku

1989)

Velký rozvoj průmyslu a vzdělávání. Konec povinné příslušnosti k buddhistické-

mu chrámu. Šintó se na krátkou dobu stává státním náboţenstvím. Zrušen zákaz

křesťanství. Díky poráţce Japonska ve 2. světové válce dochází k náboţenské

svobodě. Vznik nových náboţenských hnutí a konec státotvorné funkce šintois-

mu. Prohloubení náboţenské neurčitosti.
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Příloha II. – Obrázková příloha

Mohylové období – Tato hrobka ve tvaru klíčové dírky je největší mohylovou

hrobkou na světe. Je dlouhá 486 metrů a široká 305 metrů. Hrobka, pravděpodob-

ně patřící japonskému císaři Nintokuovi, je trvale nepřístupná a přísně střeţená.
81

Nahoře: Figurky haniwa z vypalované hlíny, které byly

umísťovány podél japonských mohylových hrobek.
82

Vlevo: Tato soška je typickou haniwou válečníků nale-

zenou na hrobkách v oblasti Kantó.
83
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Brána torii v šintoistické svatyni v Ise.
84

Další ukázka brány torii pat-

řící ke svatyni Icukušima na

ostrově Mijadţima. Svatyně

je zasvěcena třem dcerám

boha Susanooa.
85
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Velká šintoistická svatyně v Izumu. Modlitby ke kami z této svatyně jsou povaţo-

vány za zvláště účinné pro zdar manţelství a úrody.
86

Pohled na vnitřní svatyni v Ise.

Vstup do této části je povolen pouze

kněţím a členům císařského rodu.
87
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V šintoistické svatyni Jasukuni jsou uctíváni vojáci, kteří padli v bojích od počát-

ku éry Meidţi.
88

Nahoře: Prodej amuletů v šintoistické svatyni

Meidţi v Tokiu.

Vlevo: Symbolické opláchnutí rukou před

vstupem do svatyně. Na obrázku návštěva šin-

toistické svatyně v Nikkó.
89
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Velký Buddha v Kamakuře. Socha po-

chází z 12. století a je vysoká 14 met-

rů.
90

Buddhistický chrám Tódaidţi v Naře byl zaloţen na počátku 8. století. V hlavní

budově je umístěna bronzová socha Velkého Buddhy. Chrám je dodnes hlavním

sídlem buddhistické školy Kegon.
91
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Hora Fudţi je nejvyšší horou Japonska. Je uctívána nejen šintoisty, ale i buddhis-

ty, a proto zde najdeme mnoho různorodých chrámů a svatyní. Pro šintoisty je

hora vtělením ducha přírody.
92

Manţelská dvojice z mytologických příběhů – Izanagi a Izanami.
93
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Japonský triptych z 19. století – bohyně slunce Amaterasu vychází z jeskyně.
94

Vyobrazení boha vod a bouří.

Susanoo no Mikoto se chystá

zabít draka.
95
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Nahoře a vpravo: Oblíbený

rodinný svátek šičigosan je

přehlídkou krásných pestro-

barevných kimon.
96
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Abstrakt

NEUBAUEROVÁ, K. Japonská mytologie – vybrané mýty, legendy a božstva.

České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Bu-

dějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky.
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Klíčové pojmy: Japonsko, mýtus, mytologie, mytologické proudy, kami/boţstva,

šintoismus, náboţenská tradice, legendy, svatyně, rituální obřady, čistota.

Práce pojednává o japonské mytologii. Je rozdělena do čtyř částí. První část popi-

suje nejstarší kulturní a náboţenský vývoj v Japonsku. Druhá kapitola má za úkol

definovat japonské náboţenství a základní pojmy s ním spojené. Předposlední část

je věnována samotné mytologii, respektive mytologickým proudům v Japonsku.

Součástí této kapitoly jsou nejstarší legendy z kroniky Kodžiki a nastínění dalších

spisů, které o mytologii pojednávají. Čtvrtá část se zabývá současným chápáním

náboţenské tradice. V závěru práce je shrnut názor na současnou náboţenskou

praxi.
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Abstract

NEUBAUEROVÁ, K. Japanese mythology – choice myths, legends and deities.

České Budějovice 2010. Bachelor work.. University of South Bohemia in České

Budějovice. Faculty of Theology. Department of Philosophy and Religionistics.

Work leader PhDr. Vít Erban.

Key words: Japan, myth, mythology, mythologycal trends, kami/deities, shinto-

ism, religious tradition, legends, shrines, ritual ceremonies, cleanness.

This thesis, which focuses on the japanese mythology, is divided into four

chapters. First part describe oldest cultural and religious development in Japan.

Secound chapter have as one´s task to define japanese religion and fundamental

terms connected with it. Semifinal part is devoted mythology, let us say mytholo-

gical trends in Japan. Part of this chaps are oldest legends from chronicle Kodziki

and adumbration of other documents which treat of mythology. Four part is con-

cerned with contemporary comprehension of religious tradition. At the close work

is lumped opinion of contemporary religious practice.