Posudek oponenta

na bakalářskou práci Kristýny Neubauerové na téma: „Japonská mytologie – vybrané mýty, legendy a božstva“.

Ve své bakalářské práci studentka prokázala schopnost samostatně pod metodickým vedením vedoucího práce zpracovat teoreticky zvolené téma. Bakalářská práce byla vytvořena s využitím dostatečného množství informačních zdrojů s ohledem na dostupné publikace v oboru. Kolegyni mohou dále doporučit například publikace Mgr. Jakuba Havlíčka, PhD. z Centra pro studium náboženství a Číny a Japonska při Ústavu religionistiky, FF MU.

S ohledem na to, že rozsah bakalářské práce by se měl pohybovat mezi 30 a 40 stranami textu, předložená práce tuto povinnost splňuje. Z hlediska formální úrovně je potřeba zmínit grafickou úroveň předloženého textu. Studentka se snažila během zpracovávání zamezit překlepům ve výsledném textu, což podtrhuje celkový pozitivní dojem z práce. Snad jen ve dvou případech se nepodařilo do detailu naplnit to, na konci řádku nesmí zůstat: jednohláskové spojky (a) (s. 38, 42). Struktura práce v jejím konečné rozdělení na kapitoly je smysluplná a přehledná. Snad jen oddíl 3.3.3 *Semmjó* působí rozpačitě. Čtenář jistě ocení osm stran obrazových příloh, které vhodně doplňují samotný text. Zdroje vyobrazení jsou uvedeny, jen u některých obrázků chybí informace o stránce v původní publikaci Janoš, J.: *Japonsko a Korea: dramatické sousedství*. Praha: Academia 2007. (v bakalářské práci jsou to poznámky pod čarou 81, 82, 88, 89, 91, 96).

Citace jednotlivých děl jsou použity smysluplně. Jen mi osobně chyběly zdroje příběhu o sedlácích a popisu obřadů spojených s vodním božstvem na s. 21. Na následující straně je to pak příběh o rybáři. Poznámky pod čarou se řídí Metodickou pomůckou k bibliografickým citacím a odkazům v textu (ze dne 8. 11. 2006). V naprosto každém z podobných textů nalezneme několik nedotažených drobností, které však nejsou zásadního charakteru (např. chybějící kurzíva v poznámce č.1; nejednotné použití po sobě následujících záznamů výrazu z jedné publikace např. pro srovnání na s. 15 a 26). Snad jen mne zarazila absence tečky na konci bibliografických záznamů v poznámkách pod čarou.

Pokud sledujeme jazykovou stránku práce, pak stylistická vyspělost a gramatická úroveň splňuje požadavky kladené na tento druh textu.

Co se týče obsahové stránky, tak vidím několik témat k diskuzi.

1. prosím o přesnější vysvětlení výrazu „japonské náboženství“, jak ho používáte v úvodu na s.6-7 a dále v textu (např. s. 40). Jedná se tedy jen místní formy bez ohledu na další náboženské systémy (konkrétní formy buddhismu)? Zajímá mne to právě v souvislosti s charakteristikou mytologie Japonska (s. 27).
2. význam bran *torii* před svatyněmi je skryt vnějším badatelům nebo i řadovým věřícím? (s. 18).
3. všechna ostatní náboženství znají plnohodnotný ekvivalent pojmu „církve“? (islám, tzv. hinduismus, buddhismus ...) (s. 18). Výraz „farnost“ ve větě „*Roku 1614 bylo vládou*“ (s. 60) je převzat přímo ze zdroje Miriam Löwensteinová a Vlasta Winkelhöferová *Encyklopedie mytologie Japonska a Koreje*? Podobně výraz „nová náboženská hnutí“ ve větě „*V 19. a na počátku 20. století vznikla v Japonsku ...*“ (s. 37) byl přímo převzat z knihy H. Byron Earhart *Náboženství Japonska: Mnoho tradic na jedné svaté cestě*?
4. setkala jste se v jednotlivých publikacích s rozdílným přepisem japonských výrazů do češtiny?

Bakalářskou práci **Kristýny Neubauerové** na téma: „*Japonská mytologie – vybrané mýty, legendy a božstva*“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

v Českých Budějovicích 14.5. 2010

Mgr. Martin Klapetek
Katedra filosofie a religionistiky TF JU